
Quarta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32991

RESOLVE:
Conceder 5 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora Giselle Leandro 
Sousa, matrícula n° 3540054, ocupante da Função  de Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente, para atender as despesas de 
viagem a Belém. Objetivo: Participar do curso teórico-prático de 
“introdução à modelagem de distribuição de espécies para análise 
de biodiversidade”, período de 19/10 a 24/10/2015, conforme o 
processo nº. 2015/442152 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886164

Portaria n°635 de 13 de outubro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 6 e ½ (seis e meia) diárias ao servidor Anderson 
Tavares do Carmo, matrícula n° 80845771, ocupante da Função 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Arquiteto, para atender 
as despesas de viagem a Monte Alegre. Objetivo: Realizar 
levantamento das principais trilhas do parque estadual de Monte 
Alegre para fi ns de classifi cação quanto ao nível de difi culdade 
e estado de conservação, período de 14/10 a 20/10/2015, 
conforme o processo nº. 2015/432417 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886165

Portaria n°637 de 13 de outubro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 5,5 (cinco e meia) diárias à servidora Emiliana 
Aparecida Brito Siqueira, matrícula n° 57214875, ocupante do 
cargo de Assistente de Informática, para atender as despesas 
de viagem à APA de Algodoal-Maiandeua-Maracanã. Objetivo: 
Realizar instalações de computadores e equipamentos que serão 
utilizados durante o curso de formação de agentes multiplicadores 
ambientais na APA de Algodoal Maiandeua , no período de 19 a 
24/10/2015, conforme o processo nº. 2015/443284 e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886168

Portaria nº638 de 13 de outubro de 2015.                                                                      
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ¹/² (meia) diária ao Servidor Thiago Valente Novaes, 
matricula nº 57194424 ocupante do cargo de Presidente, para 
atender as despesas de viagem a Castanhal. Objetivo: Participar 
de Reunião entre IDEFLOR-BIO e Ministério Público Estadual, 
no dia 15/10/2015, conforme o processo nº. 2015/445741 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886169

Portaria nº. 639 de  outubro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária ao servidor Jaime Wanderley Corrêa 
Nonato, matrícula n°5914603, ocupante do cargo de motorista, 
para atender as despesas de viagem a Castanhal. Objetivo: 
Conduzir veículo para transporte do Presidente deste Instituto 
em atividade institucional, no dia 15/10/2015 , conforme o 
processo nº. 2015/445727 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886170

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº. 636 de 01 de outubro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 

publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.77, VI e o Art.93, §1º e §2º da Lei 
Estadual nº.5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o processo 
nº.2015/431566;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder Licença para Tratar de Interesse Particular 
ao servidor deste Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará- Idefl or-bio, Audren Pereira 
de Almeida, matrícula nº.57232500, ocupante do cargo de 
provimento efetivo de motorista, pelo período consecutivo de 
02(dois) anos a contar de 01/10/2015, sem remuneração
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 886174

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1923/2015-SAGA/SEGUP                                 
BELÉM, 08 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/443517, de 08 de outubro 
de 2015.
RESOLVE: Conceder a servidora ANGELA CAVALCANTE DO 
NASCIMENTO, MF. nº 3156249/1, Assistente Administrativo, 
90 (noventa) dias de Licença Prêmio referente aos triênios 
2007/2010 (30 dias) e 2010/2013(60 dias), no período de 31 de 
agosto  a 28 de novembro de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
Protocolo 885874

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1921/2015-SAGA/SEGUP                                  
BELÉM, 08 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO:             O que dispõe O Art. 83 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94
CONSIDERANDO:           O Laudo Médico nº 172356A/1, expedida 
pela Perícia Médica da  SEAD de 05 de outubro de 2015.
RESOLVE:  Prorrogar por 60(sessenta) dias a Licença 
Saúde a servidora ONELIA ALCANTARA AMADOR, Auxiliar de 
Serviços Gerais, MF nº 6120784/1, no período de 25 de agosto a 
23 de outubro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 885870

PORTARIA Nº 1922/2015-SAGA/SEGUP                                
BELÉM, 08 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e...
CONSIDERANDO:             O que dispõe O Art. 81 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94
CONSIDERANDO:           O Laudo Médico nº 172511A/1, expedida 
pela Perícia Médica da  SEAD de 07 de outubro de 2015.
RESOLVE:  Conceder 60 (sessenta) dias a Licença Saúde 
a servidora AMAZONINA REIS E SILVA, Técnico de Administração 
e Finança, MF nº 3152847/1, no período de 24 de setembro a 22 
de novembro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 885872

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010/2015 - CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - 
CONSEP, no uso de suas atribuições legais, e,
Considerando o que dispõe o “caput” do Art 2º, e seu parágrafo 
único, da Lei nº 7.584, de 28/12/2011, estabelecendo o vínculo 
técnico da Ouvidoria do SIEDS ao CONSEP, com poderes para 
aprovar, a organização, funcionamento, atribuições e outras 
disposições;
Considerando que o Regulamento do Processo Eleitoral para 
Escolha do Ouvidor do SIEDS, foi aprovado pela Resolução nº 
270/CONSEP, do 01/06/2015, homologada pelo Decreto nº 1364 
de 01/09/2015, publicado no DOE nº 32.963, de 02/09/2015;
Considerando a ratifi cação dos membros da Comissão Técnica 
constituída pela PORTARIA Nº 009/CONSEP, de 10/09/2015, 
pela unanimidade dos Conselheiros presentes na Reunião 
Extrarodinária, em 07 de outubro de 2015.
RESOLVE
Art. 1º - A Comissão Técnica encarregada de coordenar o 
processo eleitoral para escolha do Ouvidor do SIEDS, mandato 
concluso no encerramento do 1º biênio do Chefe do  Poder 
Executivo, será constituída dos Conselheiros: Advº Nilton 
Jorge Barreto Atayde/Diretor Geral do DETRAN (Presidente); 
Advº Rodrigo Tavares Godinho/Representante da OAB/PA ( 1º 
Secretário); e do Investigador de Polícia Civil Pablo Rafaello 
Raymund da Silva Farah, representante das Entidades de Classe 
dos Servidores do SIEDS ( 2º Secretário); sendo responsável 
pela produção e o cumprimento das normas previstas e 
estabelecidas no Regulamento do Processo Eleitoral disposto do 
Anexo da Resolução nº 270º/2015/CONSEP, homologada pelo 
Decreto nº 1364, de 01/09/2015.
Art. 2º - A Comissão Técnica estabelecida no artigo anterior, 
submeterá a aprovação da Presidência do CONSEP, o Edital 
de Convocação e Anexo, disciplinando  as fases e disposições 
do certame  eleitoral em segunda versão,  que escolherá o do 
Ouvidor do SIEDS.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 09  de outubro de 2015

Gen Div Jeannot Jansen da Silva Filho
Presidente do CONSEP

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social
Protocolo 885863

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2426/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o disposto 
no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 5.251/1985; 
Considerando a cópia da certidão de óbito autenticada, matricula 
nº 067595 01 55 2015 4 00336 102 0147135 44, expedida pelo 
Serviço Registral Civil 4º Ofício RCPN - Belém/PA, do CB PM 
RG 20010 LUIZ CARLOS TRINDADE PINTO, expedida em 05 de 
outubro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 20010 
LUIZ CARLOS TRINDADE PINTO, lotado na CCS/AJG, a contar de 
28 de setembro de 2015, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 28 de setembro de 2015 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 08 de outubro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 886065

PORTARIA Nº 2405/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
1434/2015 - SEC/DGO, de 23 de setembro de 2015, RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
3º SGT PM RG 17725 FRANCISCO MORAES GONZAGA, por ter 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 17725 FRANCISCO 


